
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°79 DEL 18 DICEMBRE 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 11,10 il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su 

piattaforma telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente, 

del Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Progetto di fattibilità tecnica ed economica degli “Interventi di manutenzione da 
eseguirsi sugli impianti consortili – anni 2025/2026/2027”. 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n. 19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n.  6592/P del 10.12.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei 

Revisori dei Conti; 

Premesso che 

Occorre procedere all’approvazione del progetto riguardante l’accordo quadro mediante il quale vengono appaltate le attività 
di manutenzione delle opere consortili di tutto il comprensorio irriguo consortile, ovvero Chilivani, Perfugas e Bassa Valle 
del Coghinas, per l’anno 2025; 

Vista  

La relazione tecnica all’uopo predisposta ed allegata sub a); 

Considerato che 

Sia necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo, redatto dagli uffici tecnici dell’Ente, dal titolo “Interventi 
di manutenzione da eseguirsi sugli impianti consortili – anno 2025”, propedeutica per le successive approvazioni delle fasi 
progettuali definitiva ed esecutiva e per l’individuazione della Ditta esecutrice degli interventi in oggetto; 

Gli interventi previsti nel presente Progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardano la manutenzione e riparazione 
degli impianti e delle condotte maestre, secondarie e comiziali del complessivo comprensorio irriguo consortile 
particolarmente ammalorate soggette a numerose perdite e a continue rotture soprattutto nel corso delle stagioni irrigue, 
le quali comportano continui disservizi all’utenza consortile. 

Rilevato che 

Gli interventi sinteticamente consistono: 

- riparazione di guasti da eseguirsi sugli impianti e sulla rete idrica consortile ad uso irriguo di adduzione e 
distribuzione; 

- trasporti e smaltimenti di materiali contenenti amianto in discarica autorizzata; 

- manutenzione delle reti e degli impianti connessi tendenti al contenimento della dispersione dell’acqua ed al ripristino 
della sua regolare erogazione; 

- gestione e manutenzione ordinaria delle stazioni di sollevamento e di tutti gli impianti elettromeccanici dell’Ente. 

Richiamata 

La relazione tecnica del Responsabile del Procedimento ed allegata sub a), nella quale si propone l’approvazione del progetto 
esecutivo riguardante “Interventi di manutenzione da eseguirsi sugli impianti consortili – anni 2025/2026/2027” e si esprime 
il parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’art. 41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Visti 

Gli elaborati progettuali dell’intervento suddetto ed allegati come sopra, composti dalla documentazione prevista dall’art. 
41 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Il relativo quadro economico: 

 

 

 

 

 

 



 

 

- 3 - 
 

 
QUADRO ECONOMICO ANNUALE  

A LAVORI, MANODOPERA ED ONERI SICUREZZA  

A.1 LAVORI € 1.225.211,33 
        1.494.160,16 €  

A.2 MANODOPERA (18,00%) € 268.948,83 

A.3 
ONERI DI SICUREZZA ai sensi dell'Allegato XV punto 4 del D.Lgs. 81/08 
(non sogetti a ribasso) € 29.750,00  

Sommano  € 1.523.910,16  

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Imprevisti € 10.351,40  

B.2 Spese tecniche di progettazione e gestione dell’appalto € 16.666,67  

B.3 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45, D.Lgs. 36/2023) € 30.478,20  

B.4 I.V.A. al 22% su A.1+A.2+A.3 € 335.260,24  

Sommano  € 392.756,51  

  Totale voci A + B € 1.916.666,67  

 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO TRIENNALE  

A LAVORI, MANODOPERA ED ONERI SICUREZZA  

A.1 LAVORI € 3.675.633,99 
      4.482.480,48 €  

A.2 MANODOPERA (18,00%) € 806.846,49 

A.3 ONERI DI SICUREZZA ai sensi dell'Allegato XV punto 4 del D.Lgs. 81/08 
(non sogetti a ribasso) € 89.250,00  

Sommano  € 4.571.730,48  

   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Imprevisti € 31.054,20  

B.2 Spese tecniche di progettazione e gestione dell’appalto € 50.000,00  

B.3 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45, D.Lgs. 36/2023) € 91.434,61  

B.4 I.V.A. al 22% su A.1+A.2+A.3 € 1.005.780,71  

Sommano  € 1.178.269,52  

  Totale voci A + B € 5.750.000,00  

 
 
Preso atto 

Che il presente intervento troverà adeguata copertura finanziaria tra le somme previste nei Bilanci di Previsione dell’Ente. 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

 

D E L I B E R A 

 

1. In conformità. 

2. Di trasmettere il presente atto al competente Dirigente Tecnico per il procedimento rituale. 

 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 
giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 



 

 

- 4 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


